Resolução nº 021/2014-CENS/CEPE/UFRR

Aprova a criação de cinco ementas relativas
às  disciplinas  do Curso de Bacharelado em
Ciências Econômicas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o

que foi deliberado pela Câmara de Ensino, durante reunião extraordinária realizada no dia 06

de maio de 2014, e o que consta no processo de n° 23129.000061/2014-30,

 RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar, em atendimento ao Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, a cria-

ção de ementas para as seguintes disciplinas: Recursos Naturais e Sustentabilidade na Amazô-

nia  (ECO152);  Relações  Internacionais  Transfronteiriças  (ECO157);  Tópicos  Especiais  de

Microeconomia  (ECO155);  Economia  do Meio Ambiente  e  Sustentabilidade  (ECO151); e

Economia Industrial (ECO150).

Art. 2º. As disciplinas de que trata o artigo anterior são de caráter optativo e possuem carga

horária de 60h cada.

Art. 3º. Esta Resolução retroage a data de 30 de junho de 2014.

CÂMARA DE ENSINO /UFRR, Boa Vista-RR, 02 de julho de 2014.

Prof. Dr. Antonio Cesar Silva Lima
Presidente da Câmara de Ensino

CENS/CEPE/UFRR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CENTRO: Centro de Ciências Administrativas e Econômicas
CURSO: Ciências Econômicas
DISCIPLINA: Recursos Naturais e Sustentabilidade na Amazônia CÓDIGO: ECO-152
Categoria Obrigatória (  ) Eletiva ( X ) Optativa Livre (  ) Semestre
Modalidade Presencial ( X ) Semipresencial (  ) A distância (  ) -

Carga Horária PRÉ-REQUISITO
Total Teórica Prática
60h 60h

EMENTA
Estado, sociedade, mercados e recursos naturais; Desenvolvimento e sustentabilidade; Economia dos
recursos naturais e economia ecológica; Indicadores de sustentabilidade; Meio ambiente amazônico;
Indicadores  socioeconômicos e ambientais  da Amazônia;  Aproveitamento dos recursos naturais  na
Amazônia; Limites e alternativas para o desenvolvimento sustentável na Amazônia; Política públicas
ambientais e Amazônia.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
1. BÁSICA:
BECKER, B. Amazônia: geopolítica na virada do III milênio. Rio de Janeiro: Garamond, 2007.
BECKER, B.; STENNER, C. Um futuro para a Amazônia. São Paulo: Oficinas de textos, 2008.
BENCHIMOL, S. Amazônia: formação social e cultural. 3ª Ed. Manaus: Valer, 2009.
BERMEJO, R. La gran transición hacia la sostenibilidad: princípios y estratégias de economía
sostenible. Madrid: Catarata, 2005.
CAVALCANTI, C. (org). Meio ambiente, desenvolvimento sustentável e políticas públicas. 2 ed.,
São Paulo: Cortez, 2001.
KITAMURA, Paulo Choji. A Amazônia e o desenvolvimento sustentável. Brasília: EMBRAPA,
1994.
MAY, Peter May; Motta, R. (orgs.). Valorando a natureza: análise econômica para o
desenvolvimento sustentável. Rio de Janeiro: Campus, 1994.
RICKLESKS, R. E. A economia da natureza. Rio de Janeiro: Guanabara: koogan, 2003.
SACHS, I. Caminhos para o desenvolvimento sustentável. Rio de Janeiro: Garamoud, 2002.

2. Complementar:
BASTOS, E. R.; PINTO, R. F. (Orgs). Vozes Da Amazônia: Investigação Sobre O Pensamento Social
Brasileiro. Manaus: Editora Adua, 2007.
BUENAFUENTE, S. M. F. (org). Amazônia: dinâmica do carbono e impactos socioeconômicos e
ambientais. Boa Vista: Edufrr, 2010.
FONSECA, O. Pensando a Amazônia. Manaus: Valer, 2011.
FURTADO, C. Pequena introdução ao desenvolvimento: enfoque interdisciplinar. São Paulo, SP:
Ed. Nacional, 1981.
HOMMA, A. K. O. Amazônia: meio ambiente e desenvolvimento agrícola. Brasília: EMBRAPA,
1998.
MEADOWS, D. H. Limites do crescimento. São Paulo: Perspectivas, 1972.
PEARCE, D. W.; TURNER, R. Economía de los recursos naturals y medio ambiente. Madrid:
Celeste Ediciones, 1995.
SACHS. I. Ecodesenvolvimento: crescer sem destruir. São Paulo: Ed. Vértice, 1986.
SCHIMINK, M.; WOOD, C. H. Conflitos sociais e a formação da Amazônia. Belém: Edufpa, 2012.
THOMAS, J. M.; CALLAN, S. J. Economia ambiental: aplicações, políticas e teoria. São Paulo:
Cengage Learning, 2010.
VIEIRA, P. F.; WEBER, J. (orgs.). Gestão de recursos naturais renováveis e desenvolvimento:
novos desafios para a pesquisa ambiental. 3ª Ed. São Paulo: Cortez, 2002.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CENTRO: Centro de Ciências Administrativas e Econômicas
CURSO: Ciências Econômicas
DISCIPLINA: Relações Internacionais Transfronteiriças CÓDIGO: ECO-157
Categoria Obrigatória (  ) Eletiva ( X ) Optativa Livre (  ) Semestre
Modalidade Presencial ( X ) Semipresencial (  ) A distância (  ) -

Carga Horária PRÉ-REQUISITO
Total Teórica Prática
60h 60h

EMENTA
Conceitos de fronteira e transfronteirização, suas relações com temas econômicos, políticos e sociais.
Noções de fronteiras em espaços integrados ampliados. Integração transfronteiriça. O papel dos atores
que  se  relacionam  com  o  tema,  como  Estado,  ONGs,  Organizações  Internacionais,  populações
originárias,  comunidades  que  coexistem  em  áreas  fronteiriças.  Os  ilícitos  transnacionais,  fluxos
migratórios,  relações  econômicas  de  fronteira,  etnicidade  e  identidade.  O  quadro  de  relações
fronteiriças estabelecidas pelo Brasil na América do Sul por meio da análise comparativa de políticas
exteriores e políticas públicas.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
1. BÁSICA:

AUBERTIN, C. (org.). Fronteiras. Brasília: UnB/ORSTOM, 1988.

BENSUSAN, N. Situação das unidades de conservação na Amazônia brasileira. In: Conservação da
biodiversidade em áreas protegidas. Rio de Janeiro: FGV, 2006.

GONZÁLEZ VALLVE, J. L. Integración fronteriza: experiencia de la Unión Europea.  CEFIR,
1994.

HELD, D. From executive to cosmopolitan multilateralismo. In: HELD, D.; KOENIGARCHIBUGI,
M. (Eds.). Taming globalization: frontiers of governance. Cambridge: Polity Press, 2003.

HOUSE, J. W. A local perspective on boundaries and the frontier zone. Cap. 8. In: FISHER (Ed.).
Essays in Political Geography. London: Methuen, 1969.

HOUSE, J. W. The frontier zone: a conceptual problem for policy makers.  International Political
Science Review. 1(4): 456-477. 1980.

PEATTIE, R. Look to the frontiers. New York: Harper & Row, 1944.

PINTO  COELHO,  P.  M.  Fronteiras  na  Amazônia:  um  espaço  integrado.  Coleção  relações
internacionais. Brasília: Fundação Alexandre de Gusmão, IPRI, 1992.

ROSENAU, J.; CZEMPIEL, E.  Governança sem governo: ordem e transformação na política
mundial. São Paulo: Imprensa oficial, 2000.

ROSENAU,  J.  Governança,  ordem  e  transformação  na  política  mundial.  In:  ROSENAU,  J.;
CZEMPIEL, E.  Governança sem governo: ordem e transformação na política mundial.  São
Paulo: Imprensa oficial, 2000.

VAZ, A. C. Cooperação, integração e processo negociador: a construção do Mercosul. Rio de
Janeiro: Fundação Alexandre Gusmão, 2002.

WORLD BANK. Governance and development. Washington, 1992.

ZBICZ,  D.  C.  Transboundary  cooperation  in  conservation:  a  global  survey  of  factors
influencing cooperation between internationally adjoining protected areas. Nicholas School of
Environment. Durham North Carolina, Duke University, 2001.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CENTRO: Centro de Ciências Administrativas e Econômicas
CURSO: Ciências Econômicas
DISCIPLINA: Tópicos Especiais de Microeconomia CÓDIGO: ECO-155
Categoria Obrigatória (  ) Eletiva ( X ) Optativa Livre (  ) Semestre
Modalidade Presencial ( X ) Semipresencial (  ) A distância (  ) -

Carga Horária PRÉ-REQUISITO
Total Teórica Prática
60h 60h

EMENTA
Revisão de conceitos matemáticos; Teoria do consumidor; Teoria da firma; Mercados; Equilíbrio geral;
Equilíbrio geral walrasiano; Incerteza; Informação assimétrica; Externalidades e bens públicos; Teoria
dos jogos; Resoluções de exercícios da ANPEC.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
1. BÁSICA:

BESANKO, David; BRAEUTIGAM, Ronald, R. Microeconomia: Uma Abordagem Completa.
Editora LTC, Rio de Janeiro, 2004.

CHIANG, Alpha. Matemática para Economistas. 4ª Edição, Editora Campus, RJ, 2006.

FIGUEIREDO, Djairo G. Análise na Reta. 2ª Edição, LCT, Rio de Janeiro, 1996.

KREPS, David. A course in Microeconomic Theory. Harvester Wheatsheaf, New York, 1990.

MAS-COLELL, Andreu; WHINSTON, Michael; GREEN, Jerry. Microeconomic Theory. Oxford
University Press, New York, 1995.

ROBERT, Pyndick, S.;RUBINFELD, Daniel, L. Microeconomia. Editora Prentice-Hall, São Paulo,
2006.

SIMON, C.; BLUME, L. Matemática para Economistas. Bookman, Porto Alegre, 2004.

VARIAN, Hal R. Microeconomia: Princípios Básicos. Editora Campus, RJ, 1995.

VARIAN, Hal R. Microeconomic Analysis. Norton Company, New York, Third Edition, 1999.

2. COMPLEMENTAR:

ANDRADE, Eduardo; MADALOZZO, Regina. Microeconomia. Editora Publifolha, São Paulo, 2003.
FREGUNSON, C.E. Microeconomia. Rio de Janeiro, Ed. Forense. 1974.
GIBBONS, R. Game Theory for Applied Economists, Princeton University Press, 1992.
HENSERSON; QUANDT. Teoria Microeconômica: Uma abordagem matemática. McGraw-Hill, São
Paulo, 1988.
JEHLE, G. A.; RENY, P. J. Advanced Microeconomic Theory, second edition, Addison-Wesley,
2001.
MANKIW, N. Gregory. Princípios de Microeconomia. Editora Cengage Learning, São Paulo, 2005.
MANSFIELD, Edwin; YOHE, Gary. Microeconomia: Teoria e Aplicações. Editora Saraiva São
Paulo, 2005.
MILLER, Roger Looy. Microeconomia: Teorias, Questões e aplicações. MacGraw-Hill. São. Paulo,
1988.
NICHOLSON, W.; SNYDER, C. Microeconomic Theory. Basic Principles Extensions 10th Edition,
2008.
Provas ANPEC. Anos Recentes.
SIMONSEN, Mário Henrique. Microeconomia. Volume I e II, FGV Rio de Janeiro, 1980.
VASCONCELOS, Marco, A. S. Manual de Microeconomia. Editora Atlas, São Paulo, 2000.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CENTRO: Centro de Ciências Administrativas e Econômicas
CURSO: Ciências Econômicas
DISCIPLINA: Economia do Meio Ambiente e Sustentabilidade CÓDIGO: ECO-151
Categoria Obrigatória (  ) Eletiva ( X ) Optativa Livre (  ) Semestre
Modalidade Presencial ( X ) Semipresencial (  ) A distância (  ) -

Carga Horária PRÉ-REQUISITO
Total Teórica Prática
60h 60h

EMENTA
Integração  do  sistema  natural  e  sistema  econômico.  População  e  atividade  econômica:  uso  de
diferentes  recursos  naturais  e  impactos  ambientais.  Economia  Ambiental  e  Economia  Ecológica.
Valoração econômica de bens ambientais. Mercados de recursos naturais: critérios de gestão. Falhas de
mercado:  políticas  e  direitos  de  propriedade.  Intervenção  do  governo:  regulação,  instrumentos
econômicos. Globalização e Meio Ambiente.  Dimensões da sustentabilidade e políticas ambientais.
Alternativas de desenvolvimento sustentável.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
1. BÁSICA:

BERMEJO, R. La gran transición hacia la sostenibilidad: princípios y estratégias de economía
sostenible. Madrid: catarata, 2005.

CAVALCANTI, C. (org.) Meio ambiente, desenvolvimento sustentável e políticas públicas. 2ª
Ed. São Paulo: Cortez, 2001.

PEARCE, D. W.; TURNER, R. Economía de los recursos naturales y medio ambiente. Madrid:
Celeste Ediciones, 1995.

SACHS, I. Caminhos para o desenvolvimento sustentável. Rio de Janeiro: Garamoud, 2002.

THOMAS, J. M.; CALLAN, S. J. Economia ambiental: aplicações, políticas e teoria. São Paulo:
Cengage Learning, 2010.

VIEIRA, P. F.; WEBER, J. (orgs.). Gestão de recursos naturais renováveis e desenvolvimento:
novos desafios para a pesquisa ambiental. 3ed. São Paulo: Editora Cortez, 2002.

2. COMPLEMENTAR:

 MAY, P. M.; MOTTA, R. (orgs). Valorando a natureza: análise econômica para o desenvolvimento
sustentável. Rio de Janeiro: Campus, 1994.

MEADOWS, D. H. Limites do crescimento. São Paulo: Perspectivas, 1972.

RICKLESKS, R. E. A economia da natureza. Rio de Janeiro: Guanabara: Koogan, 2003.

SACHS, I. Ecodesenvolvimento: crescer sem destruir. São Paulo: Ed. Vértice, 1986.

SEM, A. Desenvolvimento como liberdade. São Paulo: Companhia das letras, 2000.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CENTRO: Centro de Ciências Administrativas e Econômicas
CURSO: Ciências Econômicas
DISCIPLINA: Economia Industrial CÓDIGO: ECO-150
Categoria Obrigatória (  ) Eletiva ( X ) Optativa Livre (  ) Semestre
Modalidade Presencial ( X ) Semipresencial (  ) A distância (  ) -

Carga Horária PRÉ-REQUISITO
Total Teórica Prática
60h 60h

EMENTA
Características e os comportamentos típicos das firmas capitalistas. Firmas e mercados em um contexto
dinâmico. Estruturas industriais: mercados oligopolistas. Inovação e concorrência neo-schumpeteriana.
Geração e difusão de inovações, conceitos de busca e seleção. Estratégias de crescimento da firma:
diversificação e internacionalização. Intervenção governamental: Política industrial.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
1. BÁSICA:

BAPTISTA, M.  O Enfoque Neo-schumpeteriano da Firma.  In:  Anais  do XXV ENCONTRO
NACIONAL DE ECONOMIA. Vol.2, pp.1236-1256. Recife, 1997.

FREEMAN,  C.;  SOETE,  L.  A  Economia  da  Inovação  Industrial.  Campinas/SP:  UNICAMP,
2008.

KUPFER,  D.;  HASENCLEVER,  L.  Economia  industrial:  fundamentos  teóricos  e  práticos  no
Brasil. Rio de Janeiro, RJ: Elsevier, 2002.

NELSON, R.; WINTER, S.  Uma teoria evolucionária da mudança econômica.  Campinas/SP:
UNICAMP, 2005.

TIGRE, P. B. Inovação e teorias da firma em três paradigmas. Revista de Economia
Contemporânea. n. 3. Jan-jun, 1998.

2. COMPLEMENTAR:

CABRAL, L. Economia industrial. Lisboa, POR: McGraw-Hill, 1994.

DOSI, G. Mudança técnica e transformação industrial: a teoria e uma aplicação à indústria dos
semicondutores. Campinas/SP: UNICAMP, 2006.

PELAEZ, V.;  SZMRECSÁNYI,  T. (Org.).  Economia da Inovação Tecnológica.  São Paulo/SP:
Editora Hucitec, 2006.

POSSAS, L. M. Em direção a um paradigma microdinâmico: a abordagem neo-schumpeteriana. In:
Amadeo, E. (Org.)  Ensaios sobre economia política moderna:  teoria e história do pensamento
econômico. São Paulo/SP: Marco Zero, 1989.

ROSEMBERG, N. Por dentro da caixa-preta: tecnologia e economia. Campinas/SP: UNICAMP,
2006.

SCHUMPETER, J.  Capitalismo,  Socialismo e Democracia.  Rio de Janeiro/RJ:  Zahar  Editores
S.A., 1984.

SCHUMPETER, J. Teoria do Desenvolvimento Econômico. São Paulo/SP: Abril Cultural, 1982.

SILVA, A. L. G. Concorrência sob condições oligopolísticas. 2. ed. Campinas, SP: Unicamp. IE,
2010. (Coleção teses)

	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
	Resolução nº 021/2014-CENS/CEPE/UFRR
	Aprova a criação de cinco ementas relativas às disciplinas do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas.